[image: image1.jpg]77N

\Y

Совет Щербиновского сельского поселения

Щербиновского  района четвертого созыва

тридцать четвертая сессия

 РЕШЕНИЕ

от 21.04.2022                                                                                 № 5
поселок Щербиновский

Об осуществлении Контрольно-счетной палатой

муниципального образования Щербиновский район

полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского

сельского поселения Щербиновского района по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году

Заслушав и обсудив представленную председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Информацию об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году (прилагается) принять к сведению.

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Тищенко В.И.) опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Ченокалова Д.А.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий полномочия главы
Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                         В.И. Тищенко

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

от 21.04.2022 № 5
ИНФОРМАЦИЯ
об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2021 году

Информация об осуществлении Контрольно-счетной палатой муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля подготовлена в целях  выполнения пункта 4.2.13 Соглашения от 30 декабря 2020 года № 5 «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» (далее также – Соглашение).
Работа Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район (далее так же - Контрольно-счетная палата) в 2021 году осуществлялась в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным решением Совета муниципального образования Щербиновский район от 28 февраля 2012 года № 2 «О Контрольно-счетной палате муниципального образования Щербиновский район» и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район от 29 декабря 2020 года № 34-р «Об утверждении плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район на 2021 год».

С учетом объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в бюджет муниципального образования Щербиновский район (22 000,00 рублей) на осуществление полномочий контрольно-счетного органа Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Контрольно-счетной палатой в план работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год включены и проведены 4 мероприятия внешнего муниципального финансового контроля Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Контрольные мероприятия

Проверка годовой бюджетной отчетности администрации

Щербиновского сельского поселения Щербиновского  района

за 2020 год

Объект проверки: администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

Согласно показателям кассового плана на 2020 год главному администратору были запланированы бюджетные назначения по доходам бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 15 635 673,00 рублей

В отчетном периоде главный администратор администрировал доходы бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на общую сумму 15 514 269,18 рублей или 99,2 процентов от плановых назначений на 2020 год.

В соответствии с показателями сводной бюджетной росписи главному администратору на 2020 год были доведены бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета поселения на общую сумму 16 606 952,45 рублей.

В 2020 году главный администратор осуществил расходы бюджета поселения в общей сумме 15 714 983,21 рублей или 99,2 процентов от годовых бюджетных назначений на 2020 год.

Согласно Решению о бюджете на 2020 год утверждены основные характеристики бюджета поселения:

1) общий объем доходов в сумме 15 635 673,00 рублей;
2) общий объем расходов в сумме 16 606 952,45 рублей;
3) дефицит бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в сумме 917 279,45 рублей.
Указанная в бюджетной отчетности главного администратора информация о доведенных ему бюджетных назначениях по расходам на 2020 год в общем соответствуют Решению о бюджете, данным сводной бюджетной росписи бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – СБР) и лимитам бюджетных обязательств на 2020 год (далее – ЛБО).

В целом работа главного администратора в 2020 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства Финансов Российской Федерации.

Показатели годовой бюджетной отчетности главного администратора об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновский район соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главного администратора с бюджетными средствами и результат его финансовой деятельности за 2020 год.

Баланс главного администратора отражает показатели его финансового и имущественного положения на начало и конец 2020 года.

Финансовый результат деятельности сформирован правильно и в полном объеме включен в баланс главного администратора.

Отчет об исполнении бюджета содержит показатели об исполнении главным администратором бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и характеризует деятельность главного администратора по исполнению бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Нецелевого использования средств бюджета Щербиновского сельского поселения главным администратором (по отчетным документам) не установлено.

Вместе с тем, в ходе проверки главным администратором при составлении годовой бюджетной отчетности допущены отдельные нарушения, которые требуют принятия мер по их устранению в целях более качественного составления годовой бюджетной отчетности. А именно:

1) Главным администратором в нарушение пункта 7 Стандарта «Непроизведенные активы» в отчетных формах 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», 0503120 «Баланс исполнения бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» допущены нарушения:

а) по счету 1 103 00 000 «Непроизведенные активы» допущено искажение показателя годовой бюджетной отчетности более чем на 10 процентов, не отражена кадастровая стоимость земельных участков на сумму 3 466 947,39 рублей.

б) по счету 1 108 00 000 «Нефинансовые активы имущества казны» допущено искажение  показателя годовой бюджетной отчетности на сумму 3 466 947,39 рублей или более чем на 10 процентов.

В вышеуказанных действиях объекта проверки Контрольно-счетной палатой усматрены признаки административного правонарушения, предусмотренные пунктом 4 статьи 15.15.6. «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Общая сумма выявленного нарушения составила 6 933 894,78 рублей».

2) В нарушение положений постановления администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 17 июня 2014 года № 65 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2015-2017 годы» (с изменениями) главным администратором в графе 1 «Наименование показателя» отчетной формы 0503128 допущены неверные наименования муниципальных программ Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3) В соответствии с требованиями пункта 152 Инструкции № 191н в разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки не указываются сведения о расходах бюджета сельского поселения.

4) В нарушение статьи 34 БК РФ установлен факт неэффективного использования бюджетных средств в результате необоснованного отвлечения бюджетных средств в дебиторскую задолженность в сумме 13 353,03 рублей.

5) В нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции № 191н, пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13 июня 1995 года № 49 перед составлением годовой бюджетной отчетности не в полном объеме проведена обязательная инвентаризация расчетов по счету               1 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» по плате за негативное воздействие на окружающую среду на общую сумму 8 770,06 рублей.

6) В разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки неверно указанны:

 общая стоимость имущества казны поселения в сумме 5 645 496,13 рублей, тогда как общая стоимость имущества казны поселения составляет 2 178 548,52 рублей;

кадастровая стоимость по счету 1 108 55 000 «Непроизведенные активы в составе имущества казны» в сумме 5 609 326,13 рублей, тогда как должна быть отражена сумма 2 142 378,74 рублей.

Сумма выявленного нарушения составляет 4 320 927,26 рублей.

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год главного администратора общая сумма выявленных нарушений составила 11 276 945,13 рублей.

Председателем КСП МОЩР проведено рабочее совещание.

Направлено представление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Щербиновский район об устранении нарушений и недостатков в адрес главы Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

Руководителем объекта проверки приняты решения и меры, направленные на его реализацию, недостатки и нарушения устранены.

По материалам проверки составлен протокол об административной ответственности за искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате. Должностное лицо, допустившее правонарушение привлечено к административной ответственности.

Привлечен к дисциплинарной ответственности 1 работник.

 «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной

деятельности муниципального казенного учреждения культуры
«Щербиновский сельский Дом культуры» Щербиновского сельского

поселения Щербиновского района» (выборочно)»

Контрольное мероприятие переходящее, сроки начала и окончания контрольного мероприятия: с 21 декабря 2020 года по 22 января 2021 года.

В результате проверки были установлены нарушения и недостатки на общую сумму 5 509, 6 тысяч рублей или 40,8 процентов от объема проверенных средств. Из них:

необоснованные расходы бюджетных средств в сумме 5 144,4 тысяч рублей;

нарушения ведения бухгалтерского учета на сумму 148,5 тысяч рублей;

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 99,4 тысяч рублей;

нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 105,6 тысяч рублей.

Экспертно-аналитические мероприятия

Экспертно-аналитическое мероприятие на отчет администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения
Щербиновского района за 2020 год

Отчет об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2020 год администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее так же – Администрацией) представлен в Контрольно-счетную палату муниципального образования Щербиновский район  в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одновременно были представлены в полном объеме иные документы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и по запросу Контрольно-счетной палаты.

В целом представленный отчет Администрации об исполнении бюджета  подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.

Экспертиза отчета Администрации об исполнении бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2020 год проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Заключение на отчет и результаты проверки бюджетной отчетности  рассмотрены на рабочем совещании Контрольно-счетной палаты и представлены в Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Экспертно-аналитическое мероприятие на проект решения

Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

«О бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского

района на 2022 год»

В ходе подготовки Заключения проанализирован проект Решения, пояснительная записка  и документы, прилагаемые к  нему.

Проект решения «О бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2022 год» в целом подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района, другими правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края. Вместе с тем, Положение о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района необходимо привести в соответствие с Бюджетным кодексом.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия главе (председателю совета) Щербиновского сельского поселения направлено Заключение Контрольно-счётной палаты на проект решения Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района «О бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2022 год». Экспертиза проекта бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района проведена Контрольно-счетной палатой в установленные бюджетным законодательством сроки.

Контрольно-счетная палата отмечает, что все запрашиваемые документы и материалы, необходимые для исполнения Контрольно-счетной палатой полномочий в части экспертно-аналитических мероприятий Администрацией предоставлялись в полном объеме и в установленные сроки. Результаты контрольных мероприятий доводились до сведения главы (председателя Совета) Щербиновского сельского поселения в виде информационных писем с приложением отчетов о контрольных мероприятиях.

Межбюджетные трансферты в соответствии с пунктом 4.2.11 Соглашения использованы исключительно  на оплату труда работников Контрольно-счетной палаты с начислениями и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Щербиновский район                                                                         Т.О. Голиченко